

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号)に基づいて作成しています。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、太陽有限責任監査法人による四半期レビューを受けています。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	52,244	53,310
受取手形及び売掛金	54,680	58,966
商品及び製品	5,891	5,876
仕掛品	6,168	5,600
原材料及び貯蔵品	9,232	9,345
その他	5,003	5,815
貸倒引当金	△2,039	△2,473
流動資産合計	131,181	136,440
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	20,514	19,526
機械装置及び運搬具（純額）	3,700	3,251
工具、器具及び備品（純額）	2,081	2,146
土地	6,920	6,897
リース資産（純額）	333	660
建設仮勘定	397	972
有形固定資産合計	33,948	33,455
無形固定資産		
のれん	213	137
その他	3,661	3,486
無形固定資産合計	3,874	3,623
投資その他の資産		
投資有価証券	8,796	9,580
長期貸付金	2	0
その他	6,999	6,332
貸倒引当金	△113	△112
投資その他の資産合計	15,684	15,802
固定資産合計	53,508	52,881
資産合計	184,690	189,321

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,010	16,365
電子記録債務	5,386	5,552
短期借入金	3,298	4,957
1年内返済予定の長期借入金	256	438
未払法人税等	1,849	1,033
賞与引当金	2,513	1,646
工事損失引当金	4,695	4,747
その他の引当金	840	1,256
前受金	21,176	22,716
その他	10,215	10,714
流動負債合計	66,241	69,429
固定負債		
長期借入金	221	-
退職給付に係る負債	3,781	3,605
その他	521	695
固定負債合計	4,525	4,300
負債合計	70,767	73,729
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,533	12,533
資本剰余金	14,569	14,570
利益剰余金	96,087	99,736
自己株式	△10,631	△10,401
株主資本合計	112,559	116,439
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,200	2,500
繰延ヘッジ損益	△0	△6
為替換算調整勘定	△11,000	△13,512
退職給付に係る調整累計額	△951	△869
その他の包括利益累計額合計	△9,752	△11,887
新株予約権	40	40
非支配株主持分	11,075	11,000
純資産合計	113,923	115,591
負債純資産合計	184,690	189,321

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	122,331	134,463
売上原価	96,477	104,922
売上総利益	25,853	29,540
販売費及び一般管理費	18,755	19,748
営業利益	7,098	9,792
営業外収益		
受取利息	777	962
受取配当金	168	167
為替差益	189	40
その他	240	237
営業外収益合計	1,374	1,408
営業外費用		
支払利息	76	124
たな卸資産廃棄損	38	-
訴訟関連費用	1	-
その他	107	43
営業外費用合計	223	168
経常利益	8,249	11,032
特別利益		
固定資産売却益	14	9
投資有価証券売却益	673	126
補助金収入	40	40
特別利益合計	728	175
特別損失		
固定資産除売却損	33	76
投資有価証券売却損	0	-
事務所移転費用	164	-
特別損失合計	199	76
税金等調整前四半期純利益	8,778	11,131
法人税、住民税及び事業税	1,224	2,071
法人税等調整額	923	618
法人税等合計	2,147	2,689
四半期純利益	6,631	8,442
非支配株主に帰属する四半期純利益	511	1,144
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,119	7,297

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	6,631	8,442
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,104	300
繰延ヘッジ損益	33	△7
為替換算調整勘定	△1,769	△3,150
退職給付に係る調整額	135	82
その他の包括利益合計	△2,704	△2,775
四半期包括利益	3,926	5,666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,890	5,162
非支配株主に係る四半期包括利益	36	504

【注記事項】

(会計方針の変更等)

(会計方針の変更)

当社グループのIFRS適用子会社(早期適用子会社を除く)は、第1四半期連結会計期間より、IFRS16号(リース)を適用しています。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産および負債として計上しています。当該会計基準の適用が四半期連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

本基準の適用にあたっては、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しています。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
減価償却費	2,269百万円	2,341百万円
のれんの償却額	72百万円	71百万円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年6月22日 定時株主総会	普通株式	1,621	20.00	2018年3月31日	2018年6月25日	利益剰余金
2018年11月9日 取締役会	普通株式	1,621	20.00	2018年9月30日	2018年12月3日	利益剰余金

- (注) 1 2018年6月22日定時株主総会決議の配当金の総額には、従業員持株会支援信託E S O Pとして保有する当社株式に対する配当金6百万円を含めています。また、1株当たり配当額には創業70周年記念配当5円が含まれています。
- 2 2018年11月9日取締役会決議の配当金の総額には、従業員持株会支援信託E S O Pとして保有する当社株式に対する配当金5百万円を含めています。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

当社は、2018年5月11日開催の取締役会決議に基づき、2018年5月18日付で、自己株式3,700,317株の消却を実施しております。この結果、当第3四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ42億83百万円減少し、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が929億81百万円、自己株式が106億63百万円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年6月21日 定時株主総会	普通株式	2,027	25.00	2019年3月31日	2019年6月24日	利益剰余金
2019年11月8日 取締役会	普通株式	1,621	20.00	2019年9月30日	2019年12月2日	利益剰余金

- (注) 従業員持株会支援信託E S O Pとして保有する当社株式に対する配当金として、2019年6月21日定時株主総会決議の配当金の総額には5百万円、2019年11月8日取締役会決議の配当金の総額には2百万円を含めています。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	東アジア	南アジア	北米・欧州	計		
売 上 高							
外部顧客への売上高	49,823	42,410	12,267	17,830	122,331	—	122,331
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,063	5,950	18	62	8,094	△8,094	—
計	51,886	48,360	12,286	17,892	130,426	△8,094	122,331
セグメント利益	2,993	1,582	1,556	616	6,749	349	7,098

(注) 1. セグメント利益の調整額349百万円には、セグメント間取引消去246百万円およびたな卸資産の調整額102百万円が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	東アジア	南アジア	北米・欧州	計		
売 上 高							
外部顧客への売上高	53,400	49,957	12,032	19,072	134,463	—	134,463
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,790	6,078	0	34	7,903	△7,903	—
計	55,191	56,035	12,032	19,106	142,366	△7,903	134,463
セグメント利益	3,223	4,112	1,752	766	9,855	△62	9,792

(注) 1. セグメント利益の調整額△62百万円には、セグメント間取引消去△0百万円およびたな卸資産の調整額△62百万円が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、従来の報告セグメント「北米」と「欧州」は、「欧州」の量的な重要性が乏しくなったため、「北米・欧州」に集約して記載する方法に変更しています。なお、前年同四半期の数値は変更後のセグメント区分に組み替えた数値で記載しています。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	75円77銭	90円16銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 (百万円)	6,119	7,297
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に 帰属する四半期純利益金額 (百万円)	6,119	7,297
普通株式の期中平均株式数 (千株)	80,760	80,943
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	75円71銭	90円11銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する 四半期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数 (千株)	65	44
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

- (注) 1 前第3四半期連結累計期間の普通株式の期中平均株式数について、その計算において控除する自己株式に、従業員持株会支援信託E S O Pとして保有する当社株式（前第3四半期連結会計期間末234,200株）を含めています。なお、当該信託として保有する当社株式の期中平均株式数は、前第3四半期連結累計期間において301,332株です。
- 2 当第3四半期連結累計期間の普通株式の期中平均株式数について、その計算において控除する自己株式に、従業員持株会支援信託E S O Pとして保有する当社株式（当第3四半期連結会計期間末一株）を含めています。なお、当該信託として保有する当社株式の期中平均株式数は、当第3四半期連結累計期間において138,946株です。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第73期（2019年4月1日から2020年3月31日まで）の中間配当については、2019年11月8日開催の取締役会において、2019年9月30日現在の株主名簿に記載または記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議しました。

- | | |
|-------------------------|------------|
| (1) 中間配当による配当金の総額 | 1,621百万円 |
| (2) 1株当たりの金額 | 20円00銭 |
| (3) 支払請求権の効力発生日および支払開始日 | 2019年12月2日 |